
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 7  delibera

Data  20-01-2021

OGGETTO: PROGRAMMI STRAORDINARI DI
RICOSTRUZIONE (P.S.R.) RELATIVI ALLE FRAZIONI DI
AMATRICE. INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL SETTORE II
PER PREDISPOSIZIONE ATTI. NOMINA RESPONSABILE
UNICO DEL PROCEDIMENTO.

L’anno    duemilaventuno  il giorno   venti del mese  di   gennaio   alle ore  12:00  nella sede comunale,  in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Fontanella Antonio SINDACO P
Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il  Segretario  Comunale D.ssa        Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Antonio Fontanella

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



VISTO il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO  l’art. 163, commi 3 e 5 del TUEL, relativo all’esercizio provvisorio di bilancio;

VISTO lo Statuto del Comune di Amatrice, approvato con delibera di C.C. n. 15 del 28/04/2017;

VISTO il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera di G.C. n. 771 del

31/12/1998, come modificato ed integrato con delibera di G.C. n. 94 del 14/06/2005;

RICHIAMATA la Legge 241/90 e ss.mm. e ii.;

CONSIDERATO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti, nei giorni

24 Agosto 2016, 30 Ottobre 2016 e 18 Gennaio 2017, da un violento sisma e da successive altre scosse di

forte intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e per la

sicurezza dei beni pubblici e privati;

TENUTO CONTO che tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi

feriti, dispersi e sfollati, oltreché gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, agli edifici pubblici e privati,

alla rete dei servizi essenziali e alle attività economiche;

VISTO il D.L. n. 189 del 17/10/2016, convertito in Legge n. 229 del 15/12/2016, e successive modificazioni

ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”;

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito il

territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello stato di

emergenza e in particolare le Delibere del Consiglio dei Ministri del 27/10/2016 e del 31/10/2016, del

20/01/2017, del 10/02/2017, l’articolo 16-sexies, co. 2, del D.L. n. 91 del 20/06/2017, la Delibera del

Consiglio dei Ministri del 22/02/ 2018 e il D.L. n. 55 del 29/05/2018, convertito con modificazioni, in Legge

n. 89 del 24/07/2018, e il D.L. n. 109 del 28/09/2018, convertito con modificazioni, in Legge n. 130 del

16/11/2018, e art. 988 della Legge n. 145 del 30/12/2018, e il D.L. n. 123 del 24/10/2019, convertito con in

Legge n. 156 del 12/12/2019, e il D.L. n. 104 del 14/08/2020, convertito con in Legge n. 126 del 13/10/2020;

VISTA l’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma del

24 Agosto e successivi, n. 25 del 23/05/2017 recante ad oggetto “Criteri per la perimetrazione dei centri e

nuclei di particolare interesse che risultano maggiormente colpiti dagli eventi sismici verificatisi a far data

dal 24 agosto 2016”;

VISTA l’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma del

24 Agosto e successivi, n. 39 del 08/09/2017 con il quale sono stati stabiliti i “Principi di indirizzo per la

pianificazione attuativa connessa agli interventi di Ricostruzione dei centri storici e nuclei urbani

maggiormente colpiti dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016”;



VISTA l’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma del

24 Agosto e successivi, n. 46 del 10/01/2018 recante “Modifiche alle ordinanze n. 4 del 17/12/2017, n. 19 del

07/04/2017, n. 32 del 21/06/2017, n. 33 del 11/07/2017, n. 37 del 08/09/2017, n. 38 del 08/09/2017 e n. 39

del 08/09/2017;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 27/06/2017 avente ad oggetto “Disposizioni in

ordine alle perimetrazioni dei centri e nuclei di particolare interesse che risultano maggiormente colpiti dagli

eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”;

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale Lazio di “eliminazione della perimetrazione proposta”

riferita alle seguenti frazioni:

- n. 690 del 31 ottobre 2017 - Cossara, San Cipriano e Scai;

- n. 84 del 20 febbraio 2018 - Collepagliuca, Moletano, Torrita, Torritella e Voceto;

- n. 239 del 24 maggio 2018 - Collegentilesco;

- n. 240 del 24 maggio 2018 - Colli;

- n. 241 del 24 maggio 2018 - Configno;

- n. 283 del 12 giugno 2018 - Cornillo Vecchio;

- n. 284 del 12 giugno 2018 - Domo;

- n. 285 del 12 giugno 2018 - Faizzone;

- n. 286 del 12 giugno 2018 - Casteltrione;

- n. 349 del 3 luglio 2018 - Musicchio;

- n. 350 del 3 luglio 2018 - Poggio Vitellino;

- n. 363 del 10 luglio 2018 - Preta;

- n. 364 del 10 luglio 2018 - Petrana;

- n. 378 del 17 luglio 2018 - Santa Giusta;

- n. 379 del 17 luglio 2018 - Sant'Angelo;

- n. 401 del 23 luglio 2018 - Pasciano;

- n. 402 del 23 luglio 2018 - Rocchetta;

- n. 403 del 23 luglio 2018 - Forcelle;

 - n. 486 del 6 settembre 2018 - Sommati;

- n. 485 del 6 settembre 2018 - Retrosi;



- n. 487 del 6 settembre 2018 - Capricchia;

VISTE le Deliberazioni di Giunta Regionale Lazio di “approvazione delle proposte di perimetrazione e

controdeduzione alle osservazioni” delle frazioni:

- n. 578 del 19 settembre 2017 - Cossito e Prato;

- n. 641 del 10 ottobre 2017 - Amatrice Centro, Casale Collalto, San Capone, San Tommaso;

- n. 921 del 28 dicembre 2017 - Cascello e Cornelle di Sotto;

- n. 922 del 28 dicembre 2017 - Rio, Saletta e Santi Lorenzo e Flaviano;

- n. 380 del 17 luglio 2018 - Casali di Sopra e Casali di Sotto;

VISTA la D.C.C. n. 182 del 11/12/2019 avente ad oggetto “Proposta di eliminazione della perimetrazione

delle frazioni: Prato, Collalto, San Capone, San Tommaso, Cascello, Rio, Saletta, San Lorenzo a Flaviano,

Casali di Sopra e Casali di Sotto”;

VISTA la nota prot. n. 997 del 18/01/2021, di cui l’art. 8 comma 7 dell’Ordinanza Commissariale n. 111 del

23/12/2020, in base alla quale il Comune intende proporre il Programma straordinario di ricostruzione per

l’intero territorio comunale;

VISTO il nuovo Codice dei Contratti D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016;

VISTO il Decreto Sblocca Cantieri D.L. n. 32 del 18/04/2019 convertito in Legge n. 55 del 14/06/2019,

recante: “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli

interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”;

VISTO il Decreto Crescita D.L. n. 34 del 30/04/2019 convertito in Legge n. 58 del 28/06/2019, recante:

“Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”;

VISTO l’articolo 3 bis del D.L. n. 123 del 24/10/2019, convertito in Legge n. 156 del 12/12/2019, che

introduce i P.S.R. (Programmi Straordinari di Ricostruzione), quale nuovo strumento che disciplina le attività

relative alla ricostruzione;

RICHIAMATO il   Decreto Semplificazioni D.L. n. 76 del 16/07/2020 convertito in Legge n. 120 del 11

Settembre 2020;

PRESO ATTO dell’Ordinanza del Commissario Straordinario alla Ricostruzione n. 101 del 30/04/2020

avente ad oggetto “Individuazione dei Comuni maggiormente colpiti dagli eventi sismici del 2016 ai sensi

dell’art. 3 bis del D.L.  n. 123 del 2016”;

RICHIAMATA l’Ordinanza del Commissario Straordinario alla Ricostruzione n. 107 del 22/08/2020 avente

ad oggetto “Linee Guida sui Programmi Straordinari di Ricostruzione, indirizzi per la pianificazione e

ulteriori disposizioni di accelerazione della ricostruzione privata”;

www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2019/06/17/19A03970/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2019/06/17/19A03970/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2019/06/17/19A03970/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2019/06/17/19A03970/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2019/06/17/19A03970/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2019/06/17/19A03970/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2019/06/17/19A03970/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2019/06/17/19A03970/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2019/06/17/19A03970/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2019/06/17/19A03970/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2019/06/17/19A03970/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2019/06/17/19A03970/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2019/06/17/19A03970/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2019/06/17/19A03970/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2019/06/17/19A03970/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2019/06/29/19A04303/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2019/06/29/19A04303/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2019/06/29/19A04303/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2019/06/29/19A04303/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2019/06/29/19A04303/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2019/06/29/19A04303/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2019/06/29/19A04303/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2019/06/29/19A04303/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2019/06/29/19A04303/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2019/06/29/19A04303/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2019/06/29/19A04303/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2019/06/29/19A04303/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2019/06/29/19A04303/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2019/06/29/19A04303/sg


VISTO il Decreto Sindacale n. 22 del 14/09/2020 con il quale viene assegnato l’incarico di Responsabile del

Settore II - Ricostruzione Privata Sisma, all’Arch. Claudia Tozzi;

VISTA la nota prot. n. 16042 del 13/10/2020 avente ad oggetto “richiesta finanziamento per redazione

Programmi Straordinari di Ricostruzione” - conservata in atti -;

VISTA la nota prot. n. 20366 del 11/12/2020 con la quale l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Lazio

approvava la spesa per la redazione del PSR in conformità a quanto disposto dalle Ordinanze Commissariali

nn. 101 e 107/2020 e ne autorizzava l’avvio - conservata in atti -;

VISTA la nota prot. n. 997 del 18/01/2021 con la quale, oltre a specificare gli elementi relativi alla

quantificazione delle somme richieste, si decideva di procedere con l’elaborazione di una prima fase (FASE

1) relativa all’Ambito 1 - Via Salaria e all’Ambito 3 - Monti della Laga” e di procedere, nelle more della

concessione dei relativi ulteriori finanziamenti, con la seconda fase (FASE 2) relativa ai restanti Ambito 2 -

Terre Summatinae e Ambito 4 - Picente/Lago Scandarello;

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al D. Lgs. n. 56 del 19/04/2017 con deliberazione del

Consiglio n. 1007 del 11/10/2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

RITENUTO, inoltre, di dover nominare quale Responsabile Unico del Procedimento per la procedura in

oggetto l’Arch. Claudia Tozzi,  Responsabile del Settore II - Ricostruzione Privata Sisma;

RICHIAMATA la determinazione del Settore III n. 1 del 20/10/2021;

CONSIDERATO CHE l’attuale assetto organizzativo e l’elevata mole di lavoro che afferisce al Settore II -

Ricostruzione Privata Sisma non permette la redazione della proposta dei Programmi Straordinari per la

Ricostruzione a cura degli Uffici Tecnici Comunali;

CONSIDERATA l’urgenza di accelerare il processo di ricostruzione post sisma e la necessità di assicurare il

rapido rientro della popolazione nelle proprie abitazioni e di favorire la ricostruzione del tessuto sociale del

territorio amatriciano;

EVIDENZIATO CHE, in considerazione delle complessità e peculiarità del territorio amatriciano, la

redazione della proposta Programmi Straordinari di Ricostruzione debba essere affidata a tecnici che hanno

già una conoscenza specifica degli ambiti in cui sono chiamati ad operare, al fine di concludere la suddetta

redazione in tempi rapidi e congrui per i cittadini;

Con votazione

Tutto ciò premesso e considerato;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

di approvare la premessa quale integrante e sostanziale del presente atto;1)



di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento per la procedura in oggetto l’Arch. Claudia2)

Tozzi, Responsabile del Settore II - Ricostruzione Privata Sisma;

di dare mandato al Responsabile del Settore II Ricostruzione Privata Sisma di predisporre il3)

procedimento relativo all’affidamento della redazione della proposta dei Programmi Straordinari di

Ricostruzione delle Frazioni del Comune di Amatrice Ambito 1 - Via Salaria e Ambito 3 - Monti della

Laga, secondo le modalità e gli importi di cui alla sopramenzionata nota prot. n. 997 del 18/01/2021 già

oggetto di finanziamento, nonché per la redazione della proposta dei Programmi Straordinari di

Ricostruzione delle Frazioni del Comune di Amatrice Ambito 2 - Terre Summatinae e Ambito 4 -

Picente/Lago Scandarello, in fase di finanziamento;

di dichiarare il presente provvedimento, con voti favorevoli unanimi, immediatamente eseguibile ai sensi4)

dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/00 e ss.mm. e ii., sussistendo gli estremi dell’urgenza per i

motivi illustrati in narrativa.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    S I N D A C O I L   S E G R E T A R I O

F.to  Antonio Fontanella F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 21-01-2021                      Reg. 85

lì

I L    S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L     S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 20-01-2021

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 20-01-2021
I L     S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


